

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7 - Tel. 5.06.70

Kraków
ul. S. Tomasz 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą z lotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowo Prezenty Ruchomości
Grzegorz Pocztowy Warszawa i Karłowicza 8, 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odrośnięciem miesięcznie zł. 2,50, na prowincji miesięcznie zł. 2,50, zagranicą zł. 5,60. Za zmianę adresu 30 gr.
Ceny ogłoszeń: Za litera wysokość 1 milimetra w tablicy gr. 50, wyciągane gr. 40, ekstrakolor do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatne
Ogłoszenia tabelaryczne o 60 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i wyciągniętych 6-ciu szpalitowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Krwawe walki o Madryt Od 48 godzin toczy się na froncie madryckim największa i najkrwawsza w dziejach wojny bitwa o stolicę Hiszpanii



MADRYT Z LOTU PTKA.

Havas donosi z Madrytu: ob-
szar położony na północny zachód
od Madrytu jest od dwóch dni
widownią najgwałtowniejszych
walk od chwili wybuchu wojny
domowej. Walka toczy się o
stanowiska zdobyte ostatnio
przez wojska rządowe, a
broniące dostępu do miejscowości
Quijorna, Villa Nueva del
Pardillo i Brunete. Miejscowości
te mają wielkie znaczenie,
ponieważ dominują nad szosą
Avila - Madryt. Po ostatnim
natarciu wojsk rządowych szosa
wiodąca do Estremadury jest
odcięta na przestrzeni 7 km.
za szosą La Coruna w szeregu
punktów. Obecna bitwa
WINNA ZADECYDOWAĆ O
LOSACH WOJSK GEN. FRANCO
NA FRONCIE MADRYC-
KIM.

Obie strony zgromadziły po-
ważne siły ludzkie i zasoby ma-
terialowe. Wojska rządowe for-
tyfikują zdobyte miejscowości,
podczas gdy powstańcy muszą
prowadzić walkę z frontu ba-
skijskiego. Pierwsze natarcie
powstańców
ZOSTAŁO ZATRZYMANE
PRZEZ ARTYLERIĘ RZĄDO-
WĄ



GEN. FRANCO.

na odciśnięciu Brunete, Quijor-
na i Villa Nueva del Pardillo. W
poniedziałek o świcie walkę po-
dięto za zdwojona gwałtowność.
Artyleria powstańcza intensy-
wnie ostrzeliwała stanowiska
wojsk rządowych w ciągu 6 go-
dzin, lecz w końcu
ZOSTAŁA ZMUSZONA DO
MILCZENIA PRZEZ BATERIE
RZĄDOWE.

Następnie trzy wspomniane
miejscowości były przedmio-
tem wielokrotnych, gwałtownych
uderzeń powstańców, które
ZA KAŻDYM RAZEM BYLI
ODPARCII.

Natarcie czołgów powstań-
czych zostało odparte przez rzą-
dowe oddziały „dynamitar-
dów“.

Agencja Havasa donosi: roz-
poczęte w poniedziałek rano
walki na odciśnięciu Brunete,
Quijorna, Villa Nueva, del Par-
dillo trwały jeszcze we wtorek
w godzinach popołudniowych.

WOJSKOM RZĄDOWYM
UDAŁO SIĘ UTRZYMAĆ SWOJE
POZYCJE.

Straty po obu stronach są
znaczące. Nigdy jeszcze obustron-
nie pojedynczy artyleryjski nie osiągnął

TEGO STOPNIA GWALTOWNO-
ŚCI

co w dniu wczorajszym. Wszy-
stkie miejscowości, otaczające
teren operacji, są doszczętnie
zniszczone.

Miejscowości Majadabanda,
położona na południe od Las
Rezas jest bezpośrednio zagrożona
przez wojska rządowe,
które rozpoczęły akcję otacza-
nia jej mimo zwycięskiego oporu
powstańców.

We wtorek samoloty rządowe
zaskakiwały 4 krotnie miejscowo-
ść Naval Gamello, położoną na

południowy wschód od Escorialu.
W walce powietrznej, która się
wywiązała nad miejscowością, zo-
stał stracony 1 samolot powstań-
czy.

Na południe od rzeki Tago wojska
powstańcze przeprowadziły
gwałtowne ataki na Col Alia. Wojska
rządowe zdolny wszystkie
natarcia odparły, a nawet polepszyły
zajmowane dotychczas pozycje.

Powstanie 100.000 Kurdów Cały Kurdystan w ogniu walk

Emisariusze kurdzcy obliczają, że ilość mężczyzn, biorących
czynny udział w powstaniu wynosi obecnie około 100.000. Kobieły
zajmują się dostarczaniem żywności dla oddziałów, walczących i
zbieraniem puszych łusek od nabójów. W Syrii i Iraku utworzyły się
specjalne komitety współdziałania z powstańcami. Turcy wystawili
już z górą 30.000 żołnierzy, ale wkrótce liczba ta będzie znacznie
zwiększona. Delegacja turecka wysłana 1 lipca z Ankarą do Darasimu
celem omówienia rokowań z przewodcą powstańców kurdzkiego
Sajidem Riza, wróciła bez żadnych rezultatów. Sajid Riza nie przy-
jął jej osobiste, a tylko przez swych adiutantów i kazał powiedzieć,
że nie wierzy w żadne obietnice i zaprzestanie działań wojennych
odpoki wojsko tureckie nie wycofa się z terytorium Kurdystanu.

Trzeci gabinet Hodży Przesilenie w Czechosłowacji zażegnane



Premier Hodża nie napotka, jak
to wynika z przebiegu zajęć w o-
statnich dniach — na poważniejsze
trudności w rokowaniach nad pro-
gramem przyszłego Rządu. Kry-
tyczny rządowy nie posiada charak-
teru politycznego, skutkiem czego
rozwiązanie jego będzie mogło na-

stąpić bez wprowadzenia zmian
w ramy dawnej koalicji. Hodża
zdążył już przeprowadzić narady
z najważniejszymi jej reprezentan-
tami. Przedmiotem tych narad było
przed wszystkim zagadnienie cen
zboża, przy czym rozwiązanie
tego zagadnienia, zaproponowane
przez Hodżę zapadała się pomyślnie.
We wtorek, w chwili zakończenia
narad, najważniejszą częścią tego
problemu mogła być uważana za
zakończoną.

W praktycznych politycznych
sądzą, że Hodża będzie mógł przed-
stawić Przewodzącemu listę no-
wego gabinetu w połowie tygodnia.
Zapewniają równocześnie, że
nowy rząd Hodży, nie przy-
niesie najważniejszych zmian per-
sonalnych.

Kolejarz polski zamordowany w Prusach Wschodnich

W pocy z soboty na niedzielę
zamordowany został w Eylau
(Prusy Wschodnie) kolejarz Polak,
FRANCISZEK JUNKIER, pro-
moentnik maszynisty pociągu tran-
zytowego. JUNKIER, polski ozdo-
bnik kolejowy, zamordowany został
ciężko ranny w Eylau na ul. Lu-
bawski. Zaraz po znalezieniu
rannego nastąpił, niestety, zgon.
Jako się zdaje, zamordował Jun-
kiera miejscowy hitlerowiec.

Szczegółów narazie nie otrzy-
maliśmy.

Zgon Marconiego

Stywny uczonej i wynalazca Gu-
glenia Marconi zmarł wczoraj o
godz. 3.45 na atak sercowy. Mar-
coni Guglielmo Marconi urodził się
25 kwietnia 1874 r. w Bolonii. Był
na największym w Edisonie wy-
nalazcą obecnego wieku.

Peżar wojn na Dalekim Wschodzie Huk armat pod Pekinem Japońskie wojska bombardują miasta chińskie

Marss. Csang-Kai-Szek w swoim
orzędzie zdradził się nurecznie
swymi prawdziwymi intencjami.
Trudno mi na razie przewidzieć,
czy zniewag Chin. Byłoby rzeczą
niebezpieczną wyciekiwać w dal-
szym ciągu na przybycie posiłków
japońskich, gdyż wojska chińskie
postępują wciąż naprzód i grozi
nam z ich strony otoczenie. Stra-
że przednie armii centralnej do-
szły już do prowincji Hopei.

Zdaje się jednak być rzeczą wy-
kluczoną, aby inycdent mógł być
zlokalizowany.

JEDYNA BRONIA NIEBEZ-
PIECZNA ARMII CHIŃSKIEJ
JEST LOTNICZWO,
lecz Japończycy przedsięwzięli
odpowiednie środki, aby możliwie
jak najwyżej działalność jego
sparaliżować. Przedstawiciel Ja-
ponii oświadczył wreszcie, iż, we-
dług posiadanych przez niego wiadomości, nie zachodzi obawa in-
terwencji ze strony sowieckiej, gdyż

RZĄD SOWIETÓW ZANAD-
TO JEST ZAJĘTY FORMALNE-
NĄ SYTUACJĄ KRAJU.
Oczywiście Sowicy, jak zresztą
i inne państwa, nie powstrzymają
się od dostarczenia Chinom broni
i amunicji.

Agencja Domei donosi z Pekinu,
że wojska japońskie rozpoczę-

ły o godz. 14.37 (czasu miejsc.)
bombardowanie Wanningu.
Według wiadomości, pochodzą-
cych z japońskich kół wojsko-
wych, chińskie baterie w Wanningu
zostały zmuszone do milczenia.
Toczy się natomiast pojedynek
artyleryjski z grupą wojsk chińskich
skoncentrowaną w pobliżu Wan-
pingu.

Kanada artyleryjska i ogień
karabinów maszynowych trwały
ok. 40 minut, po czym walkę przer-
wano. W godzinę później Chiń-
czycy ostrzeliwali wojska japoń-
skie z granatników i przetrwali
wojskową linię telegraficzną, za-
łożoną przez Japończyków pomię-
dzy Tientszinem a Pekinem.

Przedstawiciel ministerium wojny
oświadczył, że wczoraj o świcie
wojska chińskie rozpoczęły ostrze-
liwanie Japończyków nad rzeką
Yun-Ting-Ho. Około godz. 14-jej
wojska chińskie wyruszyły w Pa-
paoszan i Lukucziou. Jeden z po-
luczników japońskich jest zabity, jeden
ranny.

Z Szanghaju donoszą, że kana-
da artyleryjska na zachód od
Pekinu trwa. W szanghajskich
kółach politycznych sądzą, że nie
oznacza to jeszcze automatyczne-
go rozpoczęcia działań wojennych.



MAPA CHIN, JAPONII, MANDZURII I MONGOLII.

ile ludzi jest na świecie?

W Genewie ukazał się Rocznik
Statystyczny Ligi Narodów, który
uważany jest za jedno z najpo-
ważniejszych źródeł informacyj-
nych na świecie. W Roczniku tym
zestawiamy, że w obecnej chwili ży-
je na całej kuli ziemskiej 2 mi-
liardy 95 milionów ludzi. M. inn.

w Chinach mieszka pół miliarda
ludzi. Wszystkie państwa prze-
stały do sekretariatu szczegółowe
obliczenia swych ludności; jedynie
Abisynia, Persja i Boliwia nie
odpowiedziały na ankietę. Lud-
ność tych państw uwzględniono
w dawnych spisach.

Godzi na Socjalizmu Chłopska dola

Procesy I wyrok śmierci, którymi mazały obecnie władze sowieckie w stosunku do najwybitniejszych i najzasłuższych starych bolszewików, oczyszczają opinię społeczeństwa wiejskiego z oskarżeń i chwały i szpiegowstwa na rzecz obcego mocarstwa, doznającego się „wrogów ludu” w wszystkich kółkach i trybach aparatu państwowego — nie są to fakty i zdarzenia, nie dające się zawrzeć i ograniczyć obrębem szerokokich i rozległych granic Związku Socjalistycznego.

Bezprzykładny cynizm tych wyroków, nieprawdopodobnie dla umysłu europejskiego, zachowanie się oskarżonych, prześladowanie ich prokuraturą w oskarżeniu się wzajemnym — cała ta, trwająca od roku (w dwudziestym roku władzy bolszewickiej nad Rosją...) mroźna krew w żyłach, przwiędzona scena mordów i rzezi, powtórzonych oskarżeń i jeszcze powtórzonych samookarżeń — obraz, wobec którego bledną czasy Kalligui i Tyberusa — wystarczyło do ukarania nam system rządów, panujących w Sowietach, w świetle tak nowym, że niepodobna się oprzeć konieczności zrewidowania pewnych sądów i ustaleń w niektórych srodkach pojęć.

Tragiczne te wypadki, wstrząsające do głębi naszą świadomość, z historycznego punktu widzenia, nie są, oczywiście, całkowicie bezprzykładne i bezdorzeczne, potwierdzają niejako ustaloną tezę o rewolucji, o pożera dzieł swego. Ta rewolucja jednak, która po latach dwudziestych, przyniosła, o sobie najzasłużeniej dzieci, jest, bądź co bądź, szczególnie postacia rewolucji.

W czasie Wielkiej Rewolucji Francuskiej działy się rzeczy podobne, ograniczone jednak działaniem pierwszych pięciu lat.

Hebertystów oskarżono również o wszelkie haniebne postępkę, nie wyjąłże króciwiec bliźni. Choć metra oskarżono przed trybunałem o to, że chciał głodnie wyczerpać Paryż, na co ten odpowiedział pogardliwym milczeniem.

Saint-Juz w Konwencie, z polecenia Robespierre'a, oskarżył Danton'a to samo, o co sądy sowieckie oskarżyły obydwie grupy „trockistów” i Tuchaczewskiego wraz z towarzyszami — o pracę na rzecz państwa obcych.

I Konwent zwrócił to samo, co sądy sowieckie udał, że wierzy w wszystkie oskarżenia. Postawie w obawie przed wykami konwencji, ratując siebie, poświęcił głowy Danton'a i jego towarzyszy, jak Bitcher, o chwylnej opinii, feruje wyrok na Tuchaczewskiego.

Oczywiście, że podobieństwo to może być złudne. Wobec szczególnych stosunków w ZSSR, nie są sprawy na tyle, byśmy mogli sobie wyrobić sąd obiektywny.

Zamiast prasy burżuazyjnej znaleziska nam obraz tych stosunków, niemiecki jednak przyszedł do nas z obrazem, który przedstawia, jak w rzeczywistości wyglądała ta sytuacja.

straszliwy sposób mści się obecnie na losach najzasłuższych bohaterów rewolucji październikowej.

To słowo „Freiheit” — „Wolność” — uświelenie krewi najzłotocześniejszych obrotców czerwonego Wiednia, jest jednak podstarową zasadą rodzącą się z przeciwstawienia wszelkiego typu „totalnym” dyktarom — socjalistycznego ustroju.

W imię tej zasady Socjalizm ma możliwość zjednoczenia warstw pracujących na szerzej platformie, nie usiłował czynić to sparaliżować obecnie komunizm, by odegrać jednak rolę właściwą, musi zdobyć dla siebie tę aktywną i energiczną postawę, jaka powinna cechować ruch robotniczy w „godzina Socjalizmu”.

Na ruch socjalistyczny spada obecnie obowiązek przystosowania faktyczny i metod pracy do zmieniającej się sytuacji w układzie sił klas robotniczej, której ekspansja na terenie międzynarodowym nie powinna ponieść uszczerbek przez osłabienie jej woli zdobywczej na terenie jednego kraju, choćby ten kraj zajmował szóstą część kontynentu.

J. N. MILLER.



Konsul niemiecki w roli cenzora w Ameryce

Firma „Universal Pictures” w Hollywoodie nakręca film p. t. „Droga powrotna”, którego autorem jest znany pianista i kompozytor Erik Remarque, ówczesny emigrant. Film przedstawia Niemcy i ich armię w r. 1918 po klęsce w wojnie światowej.

Konsul niemiecki w Los Angeles, „zasądził”, by filmu nie wyko-

reżono. W liście do dyrektora firmy i do borygących udział w filmie groził on, że jeżeli film będzie wyświetlany, to Niemcy zobjakują całą produkcję firmy.

Nieszczęsny ten terror nie odniósł oczywiście skutku i film niebawem ukasze się na rynku.

Zuchwałość hitlerowców przechodzi już wszelkie granice.

EDWARD BOYE.

W pierwszą rocznicę wybuchu wojny hiszpańskiej Zdobywcy Badajoz

Dn. 8 sierpnia 1936 roku, czyli 10 lat tygodnio po wybuchu powstania general Franco, w przycybiu do Sewilli, objął dowództwo nad armją poludniową Pierwszym i najglówniejszym jego zadaniem było osiągnąć połączenie z armją północną, rozciągając pod dowództwem niedziętego już dziś generała Moll. Połączenie to, tak dla strategicznych, jak i dla politycznych wymagań, powinno było nastąpić na granicy portugalskiej, w linii kolejowej, wiodącej z Badajoz do Meridy.

O jakiej racji politycznej chodziło tutaj? Na terenie Portugalii w Lizbonie, w hotelu Aviz zamieszkiwała się w maju 1936 roku (wybuch powstania nastąpił 18 lipca) grupa, nieojczyzna ambasada de republiki hiszpańskiej. Na czele jej stał „człowiek ambasady”, p. lerianaj, wzmawiając się, przez

rząd portugalski, stał dawny przywódca partii „Ceda” Gil Robles, przez niejaki Hernandez d'Avila (pod tym pseudonimem ukrywał się najglówniejszy brat generała Franco — Mikolaj).

Wobec wiadomego stanowiska rządu portugalskiego osiągnięcie połączenia wzdłuż granicy Portugalii oznaczało zabezpieczenie tyłów, oraz regularne otrzymywanie z Berlina i Rzymu, drogą na Lizbonę amunicji, tanków, samolotów i armat. Należało zatem do wszelkiej ceny zdobyć Badajoz, niewielkie miasto o 40.000 mieszkańców, położone o sześć kilometrów od granicy portugalskiej. W historii Hiszpanii Badajoz, otoczony starym murem z czasów Karola II, odegrał trzykrotnie bohaterską rolę, wstrzymując armię Napoleona, Wellingtona i generatów hiszpańskich, wiodących wojnę cywilną. Fran-

cuż zamieniali pod jego murami 40 dni, Angliey 100.

Ósmego sierpnia, czyli w dniu objęcia dowództwa przez generała Franco, oddziały zbuntowanego kapitana Ascencio zdobyły Meridy, dzięki czemu zostały przewzlane połączenie między Badajoz i Madrytem. Milicjanci już w 4000 i żołnierze republikańscy (800), znajdujący się w mieście, nie mogli już oczekiwać absolutnie żadnej pomocy z zewnątrz. Dla swej obrony posiadali cztery karabiny maszynowe i dwa stare moździerze, powtarzając z naciskiem, cztery karabiny maszynowe i dwa moździerze, zabitych muzułmanów, o który upominała się rada miejska Badajoz. Obecnie te dwie relikwie młoinęj epki miały bronić miasta przeciwko eskadrom niemieckich Junkersów, ciężki artylerii niemieckiej, oraz włoskim tankom. Stosunek sił mniej więcej taki: jak w bitwie nad jeziorem Aszlagi, gdzie wojsko Negusa zaszedł się tarzać przed gradem bomb „oczyszczających” z miasta „Wielki Krzyż”, obmyślony z najdrobniejszą szczegółami oraz z drugiej strony tradycyjnej „guerrilla” his-

— „sztaeckiej”, wsi Swawicek, obiegaj podkaszano mi dom, w którym mieszkał zamordowany Przejajko wraz z progą matką, zniszczona, zaszła kobieta, i gromadka dzieci, rodzeństwo zabitego.

— Nigdy nie miał z gajowym zatargu. Spokojny był, nie biłnik, nie piłak, nie papierosnik. Kagać się chodził, bo jak przyszedł z wójka, to mówił, że ma chore nerwy i potrzebuje zimnych kąpiel. Kagać był tam nieraz ludzie — i nigdy nikt nie bronił.

— Najstarszy syn? — Najstarszy. Został jeszcze sześciolat, sam drobniak. Ojciec stary, chory, nie do roboty już. On gospodarzył.

— A teraz? — Cóż teraz? O, gospodarz! Sawicka wypchnęła z gromadki trzyznastolatniego chłopca. Popatrzyli na mnie, leżą oczy z okrągłymi, dziwnymi blaskami. W drugiej chwili wyszedł ojciec — stary, skłony człowiek w szarofłocach, oślarach na śpiących oczach. Tak, cały dzień gospodarz miał spać na ramię trzyznastolatniego — dwójce starych, schorowanych, znanymi ostatnim ciałem ludzi nie da sobie rady z tymi kilku hektarami. Jasne jest, że gospodarstwo niedzne, podsiadkie gospodarstwo, którego z trudem wygasa się na pierwsze potrzeby żyłowe, pędzie w ruinę.

Dziaczego zabił Stefana Sawickiego? Pytałem matkę, pytałem sąsiadów, pytałem chłopów, w wszystkich wsiach — i nikt nie umiał udzielić zadowalającej odpowiedzi. Kilkakrotnie kobiety powiedziałam — i niemal doznaj brzmienia: — Ojciec ich Pan Bóg tak, że nie wiedzieli o robie. A Sawicki pozostawił na ofiarę — żeby się też zrobiło za duzo, żeby już skoczyło się z gajowym.

— Pojechał szukać przyczyn, z których plynęło to mityczne wydotamowanie bestialskiego mordu.

W trzydziestym piątym roku gajowy Pietrask postawił Franciszka Waszuka ze wsi Tokrzy, gromadki z Waszuka ze wsi Tokrzy, w pierwszym kolekcji odwiedzono dż spizła w Warszawie, gdzie zmarł. Gajowy Pietrask został przesłany dla własnego bezpieczeństwa do wsi Miedel, w tychże dobrach korzeckich. Tam „urzędowo” dalej. Była to jedyna konsekwencja jego czynu.

Niedawno poszłożono chłopca we wsi Czape, gmina Korzec — podobno dostał za mierzecie 300 zł. W każdy mrazie wypadek nie spowłodził aż do jednego dochodzenia i wlnowca dalej pozostał na służbie.

Gajowy Omeleczuk postawił Kazimierza Bujańskiego ze wsi Mienisz — na krótko przesłano go za Działew. Szybko wrócił z powrotem na pierwotny teren swojej działalności.

Gajowy poszczuli psami ciężarą kobietę w leżce gminy Korzec. Poroniła ona i wróćce zmarła.

Napadł w lesie na zbierającą jagody kobiety, pobliż się polikid dżbanki, poobierali i podali kwioki, doprowadziła je zapłacić za prawo zbierania jagód.

I jeszcze... i jeszcze... i jeszcze... Krwawa historia, zająca się chłopskimi trupami, gotowości służby w lesnej pan na Korczowa.

Dopiero w świetle tych faktów zrozumiałam mistyczną wiarę kłob, które uważały, że Stefan Sawicki został przez Boga wybrany na wojnę, obojętnie jakkolwiek nadbrzdzielisz wlad z pod nieograniczonej władzy gajowych.

— A może i z tego nie będzie — szepczył wapiłi niektórzy chłop. — Mocny jest pan hrabia Ostrowski.

Teraz czekać. I boją się, że sprawa ucinie. Je śmierć Stefana Sawickiego okazie się znowu dżremana.

Obawy bezpodstawne, bo winowajcy są już w rękach władz, znawcy są wyniki sekcyj świadków złożyły zeznania. Gajowy Wawer, Sowa i Gregorzuk zostaną na pewno surowo ukarani.

— Ale czy to załatwi już wszystko? Gajowi nie pilnowali przeciw swego stawu, nie pilnowali swoich lasów. Są płatnymi funkcjonariuszami. Pozostawali na swoich stanowiskach mimo to, że ręce ich już zostały przywiązane. W Bartkowie nie był nigdy wystąpił, ale ożniew w łańcuchu systemu, wciąż tego samego.

Nie może być normalnych stosunków tam, gdzie wśród dwu i trzech morgowych gospodarstw rozciągają się pięćdziesiąt dwa folwarków, należące do jednego człowieka. Nie może być normalnego wystąpienia tam, gdzie w niednie wyszła niska przysiadki podsiadki, jak patrz gozelnia, fartak i młyn, należące do jednego człowieka. Gdzie chłop, zbierzający drobne trzaski na opał, słyszy nieustannie sam niezmierny lasów, należących do jednego człowieka.

W trzydziestym piątym roku gajowy Pietrask postawił Franciszka Waszuka ze wsi Tokrzy, gromadki z Waszuka ze wsi Tokrzy, w pierwszym kolekcji odwiedzono dż spizła w Warszawie, gdzie zmarł. Gajowy Pietrask został przesłany dla własnego bezpieczeństwa do wsi Miedel, w tychże dobrach korzeckich. Tam „urzędowo” dalej. Była to jedyna konsekwencja jego czynu.

Niedawno poszłożono chłopca we wsi Czape, gmina Korzec — podobno dostał za mierzecie 300 zł. W każdy mrazie wypadek nie spowłodził aż do jednego dochodzenia i wlnowca dalej pozostał na służbie.

Gajowy Omeleczuk postawił Kazimierza Bujańskiego ze wsi Mienisz — na krótko przesłano go za Działew. Szybko wrócił z powrotem na pierwotny teren swojej działalności.

Gajowy poszczuli psami ciężarą kobietę w leżce gminy Korzec. Poroniła ona i wróćce zmarła.

Napadł w lesie na zbierającą jagody kobiety, pobliż się polikid dżbanki, poobierali i podali kwioki, doprowadziła je zapłacić za prawo zbierania jagód.

I jeszcze... i jeszcze... i jeszcze... Krwawa historia, zająca się chłopskimi trupami, gotowości służby w lesnej pan na Korczowa.

Dopiero w świetle tych faktów zrozumiałam mistyczną wiarę kłob, które uważały, że Stefan Sawicki został przez Boga wybrany na wojnę, obojętnie jakkolwiek nadbrzdzielisz wlad z pod nieograniczonej władzy gajowych.

— A może i z tego nie będzie — szepczył wapiłi niektórzy chłop. — Mocny jest pan hrabia Ostrowski.

Teraz czekać. I boją się, że sprawa ucinie. Je śmierć Stefana Sawickiego okazie się znowu dżremana.

Obawy bezpodstawne, bo winowajcy są już w rękach władz, znawcy są wyniki sekcyj świadków złożyły zeznania. Gajowy Wawer, Sowa i Gregorzuk zostaną na pewno surowo ukarani.

— Ale czy to załatwi już wszystko? Gajowi nie pilnowali przeciw swego stawu, nie pilnowali swoich lasów. Są płatnymi funkcjonariuszami. Pozostawali na swoich stanowiskach mimo to, że ręce ich już zostały przywiązane. W Bartkowie nie był nigdy wystąpił, ale ożniew w łańcuchu systemu, wciąż tego samego.

Nie może być normalnych stosunków tam, gdzie wśród dwu i trzech morgowych gospodarstw rozciągają się pięćdziesiąt dwa folwarków, należące do jednego człowieka. Nie może być normalnego wystąpienia tam, gdzie w niednie wyszła niska przysiadki podsiadki, jak patrz gozelnia, fartak i młyn, należące do jednego człowieka. Gdzie chłop, zbierzający drobne trzaski na opał, słyszy nieustannie sam niezmierny lasów, należących do jednego człowieka.

W trzydziestym piątym roku gajowy Pietrask postawił Franciszka Waszuka ze wsi Tokrzy, gromadki z Waszuka ze wsi Tokrzy, w pierwszym kolekcji odwiedzono dż spizła w Warszawie, gdzie zmarł. Gajowy Pietrask został przesłany dla własnego bezpieczeństwa do wsi Miedel, w tychże dobrach korzeckich. Tam „urzędowo” dalej. Była to jedyna konsekwencja jego czynu.

Niedawno poszłożono chłopca we wsi Czape, gmina Korzec — podobno dostał za mierzecie 300 zł. W każdy mrazie wypadek nie spowłodził aż do jednego dochodzenia i wlnowca dalej pozostał na służbie.

Gajowy Omeleczuk postawił Kazimierza Bujańskiego ze wsi Mienisz — na krótko przesłano go za Działew. Szybko wrócił z powrotem na pierwotny teren swojej działalności.

Gajowy poszczuli psami ciężarą kobietę w leżce gminy Korzec. Poroniła ona i wróćce zmarła.

Napadł w lesie na zbierającą jagody kobiety, pobliż się polikid dżbanki, poobierali i podali kwioki, doprowadziła je zapłacić za prawo zbierania jagód.

I jeszcze... i jeszcze... i jeszcze... Krwawa historia, zająca się chłopskimi trupami, gotowości służby w lesnej pan na Korczowa.

Dopiero w świetle tych faktów zrozumiałam mistyczną wiarę kłob, które uważały, że Stefan Sawicki został przez Boga wybrany na wojnę, obojętnie jakkolwiek nadbrzdzielisz wlad z pod nieograniczonej władzy gajowych.

— A może i z tego nie będzie — szepczył wapiłi niektórzy chłop. — Mocny jest pan hrabia Ostrowski.

Teraz czekać. I boją się, że sprawa ucinie. Je śmierć Stefana Sawickiego okazie się znowu dżremana.

Obawy bezpodstawne, bo winowajcy są już w rękach władz, znawcy są wyniki sekcyj świadków złożyły zeznania. Gajowy Wawer, Sowa i Gregorzuk zostaną na pewno surowo ukarani.

— Ale czy to załatwi już wszystko? Gajowi nie pilnowali przeciw swego stawu, nie pilnowali swoich lasów. Są płatnymi funkcjonariuszami. Pozostawali na swoich stanowiskach mimo to, że ręce ich już zostały przywiązane. W Bartkowie nie był nigdy wystąpił, ale ożniew w łańcuchu systemu, wciąż tego samego.

Nie może być normalnych stosunków tam, gdzie wśród dwu i trzech morgowych gospodarstw rozciągają się pięćdziesiąt dwa folwarków, należące do jednego człowieka. Nie może być normalnego wystąpienia tam, gdzie w niednie wyszła niska przysiadki podsiadki, jak patrz gozelnia, fartak i młyn, należące do jednego człowieka. Gdzie chłop, zbierzający drobne trzaski na opał, słyszy nieustannie sam niezmierny lasów, należących do jednego człowieka.

W trzydziestym piątym roku gajowy Pietrask postawił Franciszka Waszuka ze wsi Tokrzy, gromadki z Waszuka ze wsi Tokrzy, w pierwszym kolekcji odwiedzono dż spizła w Warszawie, gdzie zmarł. Gajowy Pietrask został przesłany dla własnego bezpieczeństwa do wsi Miedel, w tychże dobrach korzeckich. Tam „urzędowo” dalej. Była to jedyna konsekwencja jego czynu.

Niedawno poszłożono chłopca we wsi Czape, gmina Korzec — podobno dostał za mierzecie 300 zł. W każdy mrazie wypadek nie spowłodził aż do jednego dochodzenia i wlnowca dalej pozostał na służbie.

Gajowy Omeleczuk postawił Kazimierza Bujańskiego ze wsi Mienisz — na krótko przesłano go za Działew. Szybko wrócił z powrotem na pierwotny teren swojej działalności.

Gajowy poszczuli psami ciężarą kobietę w leżce gminy Korzec. Poroniła ona i wróćce zmarła.

Napadł w lesie na zbierającą jagody kobiety, pobliż się polikid dżbanki, poobierali i podali kwioki, doprowadziła je zapłacić za prawo zbierania jagód.

I jeszcze... i jeszcze... i jeszcze... Krwawa historia, zająca się chłopskimi trupami, gotowości służby w lesnej pan na Korczowa.

Dopiero w świetle tych faktów zrozumiałam mistyczną wiarę kłob, które uważały, że Stefan Sawicki został przez Boga wybrany na wojnę, obojętnie jakkolwiek nadbrzdzielisz wlad z pod nieograniczonej władzy gajowych.

— A może i z tego nie będzie — szepczył wapiłi niektórzy chłop. — Mocny jest pan hrabia Ostrowski.

Teraz czekać. I boją się, że sprawa ucinie. Je śmierć Stefana Sawickiego okazie się znowu dżremana.

Obawy bezpodstawne, bo winowajcy są już w rękach władz, znawcy są wyniki sekcyj świadków złożyły zeznania. Gajowy Wawer, Sowa i Gregorzuk zostaną na pewno surowo ukarani.

— Ale czy to załatwi już wszystko? Gajowi nie pilnowali przeciw swego stawu, nie pilnowali swoich lasów. Są płatnymi funkcjonariuszami. Pozostawali na swoich stanowiskach mimo to, że ręce ich już zostały przywiązane. W Bartkowie nie był nigdy wystąpił, ale ożniew w łańcuchu systemu, wciąż tego samego.

Nie może być normalnych stosunków tam, gdzie wśród dwu i trzech morgowych gospodarstw rozciągają się pięćdziesiąt dwa folwarków, należące do jednego człowieka. Nie może być normalnego wystąpienia tam, gdzie w niednie wyszła niska przysiadki podsiadki, jak patrz gozelnia, fartak i młyn, należące do jednego człowieka. Gdzie chłop, zbierzający drobne trzaski na opał, słyszy nieustannie sam niezmierny lasów, należących do jednego człowieka.

W artykule następnym Edward Boye przedstawi świadectwa politycznych różnych kierunków politycznych.

Krwawy atak na Madryt

Zaciekle bitwa o stolice — Olbrzymie straty faszystów

Agencia Havasa donosi że po niedzielnym ataku w okolicy miejscowości Villa Viciosa, Sevilla Nueva i Villa Nueva Depuarte nowo starciem się dwóch do skonałe uzbrojonych armii, które gwałtownością swoją przywodziły wszystkie dotychczasowe ataki pod Madrytem.

Odłączył powstańców, po krótkim, lecz gwałtownym przesyłaniu artyleryjskim przesył, poprzedzając atakiem do natarcia, napotykać na nieznaczny opór wojsk rządowych. Po upływie pewnego czasu oddziały rządowe zaprzęstały cofania się i zorganizowały obronę. Artyleria obu stron skoncentrowała swój ogień na odległość 10 km, z 4-cm szerokość. W ciągu 3-4 godzin trwała zacięta walka pod ogniem karabinów maszynowych. Około godz. 11-jej obie kolumny powstańcze ominęły Brunete i zaczęły posuwać się w kierunku północy. Miejscowości stępna w płomieniach. Również olbrzymie stupy dymu unosiły się z zardulającej z nią miejscowości Quijorna.

W czasie bitwy unosiły się na horyzoncie dwie eskadry samolotów rządowych oraz około 30 myśliwców samolotów powstańców, których eskortowały kilkanaście samolotów bombardujących. W Depuarte powietrzna, która trwała godzinę stracono 4 samoloty rządowe oraz 18 samolotów powstańczych.

Havas donosi z Madrytu, że

cztery uderzenia wojsk gen. Franco zostały odparte. Wojska rządowe straciły dalsze 3 samoloty powstańcze. W poniedziałek wieczorem wrzawa walka na ziemi i w powietrzu. Wysoka liczba zabitych świadczą o jej zacięłości. Wojska powstańcze poniosły olbrzymie straty.

Wojna już wybuchła!

stwierdza oredzie Marsz. Czang-Kai-Szeka do narodu chińskiego

Marszałek Czang-Kai-Szek wydał oredzie do narodu chińskiego w związku z konfliktem chińsko-japońskim, głosząc m. in., że polityka chińska była zawsze pokojowa i opierała się na wzajemnym poszanowaniu współdziałania z innymi narodami. W ciągu ostatnich lat czyniono wszelkie wysiłki, aby zapewnić pokój i przetrwanie chińskiej tradycji i hołesnych poświęceń, aby móc dokonać dzieła odrodzenia

narodowego. Jeśli była najłżejsza nadzieja na pokój, nadziei tej nie porzucano, tak długo, aż nie zostanie osiągnięty kier ciępliwość. Lecz nawet słabe światło z chwilą, gdy ów kraj będzie niesty osiągnięty musi być opanowane przez jedną myśl: zdobyć się na największy wysiłek celem walki o egzystencję narodu. Winiśmy zrozumieć, że poszukiwanie pokoja z chwilą

GDY WOJNA JUŻ WYBUCHAŁA może oznaczać całkowite użyczenie narodu.

Obecny konflikt wybuchł pod bramami Pekinu. Jeśli zezwolimy na zajęcie Lukuczoja za pomocą siły zbrojnej, oznaczało by to rezygnację z przastrej stolicy, która w ciągu 5 tysięcy lat stanowiła polityczny, wojskowy i kulturalny ośrodek całych Chin północnych. PEKIN STAJE SIĘ WÓWCZAS drugą Mukdenem. ZAŚ PROWINCJE HO - PEI

Prezydent Rosji „wrogiem ludu” Aresztowanie Borysa Piłniaka

Moskiewski korespondent „Petit Parisien” donosi, iż ofiarą przeprowadzanej obecnie „czystki” w Sowietach stał się również były premier Borys Piłniak, który naraził się przez to, iż udzielił pomocy materialnej żonie Radka, znajdującej się w krytycznej sytuacji od chwili aresztowania i skazania jej męża. Obiegając pogłoski, iż aresztowanie zostało również znany krytyk literacki, ksiądz światełkopił Mirski, który po dłuższym pobyciu

„wrogiem ludu”

cie w Londynie, jako emigrant na Ryczyn powrócił do Moskwy r. 1932. Z Moskwy dorozsa poza tym o aresztowaniu komisarza zdrowia Kaminkiego, wicekomisarza przez myślu lekkiego Eljana, przewodniczącego komisji kontroli państwowej Antipowa, oraz prezydenta republiki rosyjskiej ZSSR — Salimowa. Oficjalnego potwierdzenia powyższych wiadomości nie udało się otrzymać.

Szeł G.P.U. otrzymał najwyższe odznaczenie sowieckie

Odznaczenie szefa G. P. U. Jewowa orderem Lenina prasa sowiecka potraktowała jako najwyższe wyrażenie szacunku, zamieszczając na pierwszych stronach jego fotografie z holdownymi artykułami, wyjaśniającymi powód, tak wysokiego sowieckiego odznaczenia dla szefa wywiadu. Jewow został odznaczony, jak píše prasa, za „oczyszczenie przepięknej ziemi sowieckiej z

gniazd szpiegowskich, szkoldniczych i dywersyjnych”.

Poza tym prasa, a szczególnie „Izwestia” i „Pravda” rozpływa się nad osobistymi zaletami Jewowa. Szeł GPU — zdaniem „Pravdy” posiada „wyjątkowe zdolności rewolucyjne (?)”, żelaną wolę bystre oko bolszewickie (?), talent organizatorski, nietuzinkowy rozum i wyostrozony wchł proletariacki (?).

Delegacje przeciw konkordatowi. Policja pobiła biskupa w Białogrodzie

Zapowiedziana na poniedziałek przez prawosławne władze kościelne w Białogrodzie procesja na intencję zjednoczenia rzymskiego kościoła z cerkwią prawosławną w Barnaby, zabroniona przez prefekturę policji, wyruszyła mimo to z katedralnej cerkwi z 4 biskupami i 40 duchownymi na czele. W procesji brał udział około 8000 osób. Tym wznosił okrzyki przeciw konkordatowi z Watykanu.

W odległości kilkuset metrów od katedry, z chwilą gdy czło procesji wśród okrzyków prosiło konkordatowi ze Stolicą Apo stołską dochodziło do jednej z głównych arterii miasta, na rogu ulicy króla Piotra i ks. Michała policja zamknęła drogę. Mielący policja a demonstrującym tłumem doszło do starcia, w czasie którego zostało kilka osób poturbowanych. Wśród poturbowanych wymienią się biskupa szabackiego, ks Symeona i trzech innych duchownych oraz b. ministra Janca. W prasa skrytykowała komisję konkordatową. Cztery karetki pogotowia zostały wezwane

W poniedziałek miała obradować w Sejmie krakowska grupa regionalna, która jednak obrady swe przerywała na wtorek rano. Obradował natomiast klub dyskutowy h. uczestników walk o niepodległość, który obrady swe rozpoczął z dużym opóźnieniem w obecności 30 — 40 uczestników.

Przemawiał sen. Kwaśniewski. Prezes Sławek był nieobecny.

Przewodniczącym zawiadomii, iż Okręg stołeczny Związku Legionistów, Okręg stołeczny Związku P. O. W., Unia Polskich Związków Obrońców Ojczyzny, Związek Pracy Obyw. Kabinet Samopomoc Społecznej, Kabinet i Legion Młodych złożyły Parlamentarne Klubowi Uczestników Walk o Niepodległość pismo, w którym proszą o wzięcie przez Klub jako parlamentarną reprezentację do żołnierzy Komendanta Józefa Piłsudskiego inicjatywy całkowitego i godnego zlikwidowania państwa wawelskiego.

Podjęte organizacje domagają się:

Wielka debata w Izbie Gmin Min. Eden o sytuacji na świecie

W angielskiej Izbie Gmin odbyła się w poniedziałek debata nad polityką zagraniczną Rządu. Debata tej zapadała w swoim czasie Labour Party, mając na myśli głównie sytuację w Hiszpanii.

Minister Eden, który otworzył debatę, rozpoczął od przeludni wypadków na Dalekim Wschodzie.

Mówca przyznał, że sytuacja jest poważna, ale Rząd Jego Królewskiej Mości pozostaje

Minister Eden zakończył swe przemówienie podkreśleniem ścisłych stosunków pomiędzy W. Brytanią a Francją i wyraził przekonanie, że zgodna współpraca tych dwóch Rządów stanowi podstawę dla wszelkich poczyną pokojowych.

Przechodząc następnie do zagadnienia hiszpańskiego minister Eden zaznaczył, że jeszcze tydzień temu nie było żadnego planu działania w kwestii hiszpańskiej, dziś zaś istnieje podstawa do dyskusji przyjęcia przez wszystkie zainteresowane państwa w postaci propozycji brytyjskich. O ile plan brytyjski nie zostanie zrealizowany, to zdaniem min. Edena nie pozostałe nie leżą, jak całkowicie zamknięcie nielętwotwarcia granic i zapobieganie obrotu w broń i sprzęt, co Europę ponownie pchnie na drogę niebezpieczeństw na której znajdowała się przed 10 miesiącami.

Min. Eden podkreślił, że jedynym działaniem W. Brytanii w konflikt hiszpański jest doproważenie do likwidacji wojny domowej.

Wielka Brytania nie zamiera prowadzić ani polityki napadai, ani polityki zemsty. Rząd brytyjski nie dopuści jednak do tego, aby kółkowielkie z wielkich mocarstw usadowiło się samo na

Przemawiając w imieniu Labour Party poseł Dalton atakował ostro Rząd z powodu sytuacji w Hiszpanii.

Interesującym było przemówienie Winsona Churchilla, który wodził się obszernie nad sprawą baterii umieszczonych w pobliżu Algierusa w najbliższym sąsiedztwie Gibraltaru.

W dalszej dyskusji zabrali głos Lordy George, który ze strony politycy specjalny nacisk na sprawę baterii, jako na sprawą największej doniosłości dla Wielkiej Brytanii.

Na zakończenie debaty zabrał głos lord Cranborne, który oświadczył, że baterie ustawione w pobliżu Gibraltaru nie zagrażają interesom brytyjskim w chwili obecnej.

Polityka zagraniczna Rządu została zaprobawiona przez lorda 285 gminami przeciwko 123 w formie odruczenia demonstracyjnego wniosku Labour Party o zredukowanie budżetu Foreign Office.

Król rumuński w Londynie

W poniedziałek przybył do Londynu król Karol rumuński. Karol pozostał w Londynie tyko parę dni i uda się następnie, jako gość do lorda Londondry

Po zamachu na płk. Koca

W poniedziałek w godzinach popołudniowych zostały wznowione po niedzielnej przerwie negocjacje między Dyrektcją „Standard-Nobel”, a Komitetem strajkowym, który do prowadzenia bezpośrednich układow został upoważniony przez Związek Zawodowy Pracowników Handlowych, Rzemiosł i Przemysłowych R. P.

Pertraktacje nie dały wyniku Dwunasty dzień strajku okupacyjnego w f. „Standard-Nobel” w Polsce

W poniedziałek w godzinach popołudniowych zostały wznowione po niedzielnej przerwie negocjacje między Dyrektcją „Standard-Nobel”, a Komitetem strajkowym, który do prowadzenia bezpośrednich układow został upoważniony przez Związek Zawodowy Pracowników Handlowych, Rzemiosł i Przemysłowych R. P.

Ze względu na małe ustępekstwo strony dyrektcji do żadnego popokrowienia nie doszło, jakkolwiek pertraktacje nie zostały jeszcze definitywnie zerwane. Znosi się jednakże na zaostroszenie strajku w każdej chwili, o ile dyrektcja nie wykaże dobrej woli, gdyż pracownicy zdecydowanie bronić swoich słusznych postulatów i praw do życia jak najmniejszej strażki.

Ostatnie depesze i wiadomości na str. 1 i 2

Wiadomości Sportowe

Piłka nożna

UTWORZENIE NOWEGO OKRĘGU PIKARSKIEGO
W Czeszochowie odbyło się w niedzielę zorganizowanie zebrań kilkoległego okręgu pikarskiego. PZEN reprezentował na sebraniu tym p. Kuczyński. W konkluzji ustalono, że przedmiotem okręgowy nazwę Związek Okręgowy PZPN. Przesztem nowemu okręgowi p. Wajlich. Przewodniczącym będzie członek zarządu do tego czasu, a członkami do WOEZN.

S AN WALK O WEJSCIE DO LIGI

W niedzielnych zawodach a wejście do Ligi stał tabeli w poszczególnych grupach przedstawiła się następująco:

Jako grupa	pkt.	st. br.
1) Polonia	5:1	25
2) Gryf	4:2	24
3) Union Touring	3:4	23
4) BGC	2:5	22

2-ego grupy

1) Naprawdę	3:3	6:4
2) Podgórze	2:2	5:4
3) 3-ga	1:1	1:2

3-ciej grupy

1) Resovia	6:9	15:3
2) Unia	4:2	7:4
3) Arka	1:2	2:8
4) Silesia	1:2	2:8

4-ciej grupy

1) WKS Grodzki	6:0	11:1
2) WKS Grodzki	1:2	2:8

Tempowe mistrzostwa warszawskie

W tenisowych mistrzostwach dwunastych w Warszawie WKS 29 pokonał 6:5

Jerzowski Włoczek

Mistrz Polki — tenisa Józef Jędrzejowski opuścił 17 h m. Europejskiej się do Ameryki, do stolicy Waszyngton. Powrócił z Ameryki do Polski specjalnie, aby się piero w końcu

Anglicy biją Australię

Tenisiści angielscy rozegrali towarzyskie spotkanie z Australią przed festiwalnym meczem o puchar Davisa. Me cz ten Anglijcy wygrali 4:2. Australi pokonał Crawforda 10:8, 6:4, 6:4. Hare wygrał również z Crawfordem, Ammilton pokonał Granta, a dalsi angielscy wygrali, Włdy przegrali z dehem Olmst. Mc. Grath.

Mecz bokserski w Budzie

W Budzie Śląskiej odbył się w niedzielę mecz bokserski pomiędzy młodzieńcami Sławią a Włoczek. Wygrę odnieśli bokserzy Sławi w stosunku 11:5.

Kolarstwo

ZAWODY Kolarskie w Łodzi W mecz bokserski pomiędzy młodzieńcami Sławią a Włoczek w Nelenowcu zawodnicy kolarstwa, zorganizowane p. n. „Młodzi mistrzowie Polski”. Na zawodach nie przylali najlepsi kolarze torowe — młodzieńcy Mirosław Polki — Pura, Trępczowski, Patosiński i d. d. Amerykański zawodnik Klaus oraz doskonale zapowiadający się krakowianin Kuczyński.

Niezadowolony zwycięstwem nad Kuczyńskim — wicemistrzem Polki, odmiął zawodnik łódzki Olszowski (Włoczek) pokonał Kuczyńskiego w dwóch śleskich finałowych i zwyciężył pierwsze miejsce. Drugie miejsce zajął Kuczyński, 3) Schmidt, 4) Klaus.

Na zawodach nie przylali najlepsi kolarze torowe — młodzieńcy Mirosław Polki — Pura, Trępczowski, Patosiński i d. d. Amerykański zawodnik Klaus oraz doskonale zapowiadający się krakowianin Kuczyński.

Willa Pek. A. Koca w Świdrach Małych pod War. Szaw., gdzie do konano zamachu



WILLA PEK. A. Koca w ŚWIDRACH MAŁYCH POD WAR. SZAW., GDZIE DO KONANO ZAMACHU

Konflikt wawelski

Ostre uchwały b. uczestników walk o niepodległość

- a) natychmiastowego skreślenia k. metr. Sapijki z listy członków komitetu porczenia Marszałka Józefa Piłsudskiego;
- b) wyłączenia wszelkich konsekwencji w stosunku do k. metr. Sapijki, jako do człowieka, który przeswoje swój małaż się przez powstanie sp. cieżkiego polskiego;
- c) pełnego, publicznego, sadoctęzyczenia dla pogwałconych praw i narządności Marszałka;
- d) swajki obowiązującego dziś konkordatu, celem zapobieżenia na przyszłość faktom, jakie miały miejsce w

W poniedziałek w biurach najwyższego komitetu arabskiego w Jerzolimie wywołała wielkie poruszenie i liczne protesty. Dokonał jej 60 policjantów pod dowództwem 2 oficerów. Policja po przecięciu przewodów telefonicznych, skonfiskowała, mimo oporu obecnych w biurze, znaczną ilość dokumentów. W czasie utarczki zwo stał ranny jeden policjant.

Sprawa podziału Palestyny

PROTEST CHRZEŚCIJAŃSKICH ARABOW
Komitet chrześcijańskich Arabów pomocy Palestyny wystosował do W. Komisarzy i Ligi Narodów depeszę, protestującą przeciwko brytyjskiemu projektowi podziału Palestyny. Komitet twierdzi, że nie ma powodu usprawiedliwiającego oderwanie od Palestyny świętych miejsc, strzeżonych dotychczas przez chrześcijańskich Arabów.

polię w biurach najwyższego komitetu arabskiego w Jerzolimie wywołała wielkie poruszenie i liczne protesty. Dokonał jej 60 policjantów pod dowództwem 2 oficerów. Policja po przecięciu przewodów telefonicznych, skonfiskowała, mimo oporu obecnych w biurze, znaczną ilość dokumentów. W czasie utarczki zwo stał ranny jeden policjant.

Wizję tę przypużył akcji teorystycznej, prowadzonej w ostatnim miesiącu na północy Palestyny.

KRONIKA KRAKOWSKA

Centralny Związek Robotników Przemysłu Chemicznego w Rz. P.
Oddział I w Krakowie

ZAWIADOMIENIE

W środę dnia 21 lipca b. r., o godz. 5.30 wieczorem, w Lokalu Związku przy alei Zygmunta Krasińskiego 16 odbędzie się

KONFERENCJA DELEGATÓW Z FABRYKI I WYTWORNI

objętych działalnością naszego związku.

Na porządku dziennym jest bardzo ważna sprawa, dlatego wszyscy delegaci i delegatki winni przysłać punktualnie.

Do bezrobotnych m. Chorzowa

Komunalny Urząd Pośrednictwa pracy w Chorzowie podaje do wiadomości, że w związku ze spadkiem w naszym otoczeniu z niekierowniczymi działami przemysłu większej liczby zapotrzebowaniu na dobrych fachowców — będą uchronione specjalne kursy doszkolenia zawodowego dla robotników w wieku od 23 do 35 lat, którzy posiadają dłuższą praktykę w przemyśle metalowym, elektrotechnicznym, hutniczym, drzewnym i ceramicznym, względnie ukończyli co najmniej 3 lata jednej szkoły przemysłowej, lub niż szczebel przemysłowy.

zawodowego kandydatów — od 6 tygodni do 1 roku.

Rejestrację osób, chcących skorzystać się na kursach doszkolenia zawodowego, przeprowadza b. dz. K.U.P.P. Chorzów, pl. Piastowski 1 w okresie do dnia 24 lipca b. r.

Kandydati obowiązują się przed stawic: 1) dowód osobisty, 2) dowód zarejestrowania jako osoby kuligującej pracy, 3) świadectwo moralności, które zostanie zatrzymane przez Urząd Pośrednictwa Pracy, 4) oryginalne świadectwo szkolne, stwierdzające posiadanie żądanych kwalifikacji, oraz 5) zaświadczenie z odbytej pracy zawodowej.

Informacyjną szczegółową udziela Komunalny Urząd Pośrednictwa Pracy w Chorzowie III pl. Piastowski 1.

Szantażyści pod kluczem...

Przed rokiem wyległo do prokuratury sądu okręgowego w Krakowie doniesienie przeciwko znanemu w sferach malarszych polskim kupcowi dzieł sztuki w Krakowie, K. Gutmanowi, o rzekome rozpoznawanie i kopiowanie obrazów w malarszych pliszkach.

Na skutek tego doniesienia wrożeń zostały dochodzenia, w toku których dowiedziono się, że K. Gutman, ze znanym artystą Adolf Kuliem wraz z swoimi spólnikami namówił kilku odbiorców obrazów do wnieścia doniesienia, wpro-

wadzając ich świadomie w błąd co do autentyczności posiadanych dzieł sztuki obrazów.

Obrońcą i pełnomocnikiem K. Gutmana, adwokata dr. Arnhold, wniósł do sądu śledczego w Krakowie obszernie pismo, poparte całym szeregiem dokumentów, w którym wyjaśnił cały stan rzeczy. Między innymi przedłożył dokumenty wykazujące, że Adolf Kuliem wraz ze swoimi spólnikami oszukał Gutmana, a następnie szantażowali, żądając od niego znacznych sum pieniężnych.

Sędzia śledczy po zapoznaniu się z dokumentami przedłożonymi do wspomnianego pisma, i po wyслушaniu opinii biegłych prof. Akentowicza i Kopy, postanowił umorzyc śledztwo przeciwko K. Gutmanowi, a natomiast zarządził aresztowanie szantażystów Adolfa Kulię i Rubinę Najera, oskarżonych o oszustwo, szantaż i przywłaszczenie. W tych dniach zostali oni odstawieni do więzienia karno - śledczego w Krakowie.

Zycie robotnicze

Posiedzenie O. K. R. P. P. S. odbędzie się 22 bm. o godz. 6.30 popoł. w lokalu przy Al. Krasińskiego 16. Obecność wszystkich członków konieczna.

Z miasta

Z WYDZIAŁU OPIEKI SPOŁECZNEJ

Zarząd Miejski podaje do wiadomości, że w dn. 20 i 21 lipca br. Wydział Opieki Społecznej z powodu przeprowadzania do nowego lokalu, stron przynajmniej nie będzie.

Od dnia 22 lipca br. biura tego Wydziału mieścić się będą w budynku przy ul. Kopernika 1, na parterze.

Zgromadzenie garbarzy

z Firmy Sinauberger odbędzie się dnia 22 lipca o godz. 5 popoł. w lokalu Tramwajowy, pal. Serkowskiego 7.

W niedzielę 26 b. m. o godz. 10 rano, w sali Domu Górników odczyt zbiorowy:

„Wymiatamy czarną pajęczynę“

Udział biorą: Adam Czarna, Józef Cyrankiewicz, Leon Kruczkowski, dr. Józef Putek, Romuald Szumiński, Emil Zagłowski.

Wstęp na posiedzenie kosztów 50 gr., dla zorganizowanych w Partii, Zw. Zaw. i TUR. 25 gr.

Wypadek śmiertelny

W związku z natłokiem pod tytułem „Amerykańskie tempo leczenia w Ubezpieczalni Społecznej zamieszczą w „Naprzodzie“ z dn. 21.6.1937 r., Ubezpieczalnia Społeczna w Krakowie na podstawie § 19 ustawy prawowej z dn. 17.12.1926 (Dz. Nr. 62 z r. 1926) przed o zamieszczeniu na tym miejscu i tym samym drukiem co powyższa notatka następującego sprostowania w najbliższym numerze pisma P. T.

Lekarze Ubezpieczalni Społecznej w ogólności i w szczególności w Krakowie nie mają żadnych nakazów, aby przyjmowali w ciągu godziny co najmniej 30 pacjentów.

Dnia 14 czerwca 1937 r., chirurg Ubezpieczalni Społecznej dr. Mieczysław Stypa rozpoznając ordynację w ambulatorium chirurgicznym o godz. 13.10, zamiast o 12.30, a spóźnienie to było spowodowane chorobą lekarską, jakie tego dnia miało miejsce u ciężko chorego jego syna. Ordynacja dr. Stypy trwała tego dnia dwie godziny, do godz. 15.10, w którym to czasie lekarz zapoiniwał podanie o pasy przepuklinowe, wkłady do butów z powodu płaskich stóp i załatwił szereg drobnych opatrunków.

Lekarz Naczelny w. dr. Wł. Medyński.

Dyrektor
Z. Klemensiewicz.

Historie dnia

Kierownikowie w pelce. W czasie jazdy pociągami na przesłanach — Bonarska, niemierny spraw — skądzi z biuroszki marynarki jort. Tel. z kwota 35 zł. na szkole Szymona Getlera, zam. w Krakowie przy ul. Podbrzezie 2.

Porachunki osobiste. Jan Dzieciak, zatrudniony został za to, że weszła awanturę przy Szpitalnym Związku, zam. przy ul. Ka. Józefa 54, którego w czasie awantury oddał nożem w brzuch zadając mu ciężkie uszkodzenie ciała. Wszwane Pogotowie Ratunkowe przewiozło Złotobłędnego do szpitala Uniwersyteckiego.

Zawru Ofara Wisły. W czasie kłopotliwych na prawy brzoze Wisły, obok wyładowań węgla Kwiatkowskiego, utopił się Adam Piłkiewicz, lat 17, syn Leona i Rozalii, zam. przy ul. Wita Stwosza 13 Zwolki wydobyciu, na polecenie lekarza zostały powołane siostry do Zakładu Medycyny sądowej.

Samobójstwo robotnicy. Olga Smolka, lat 23, służąca u Kazimierza Ogońskiego, przy ul. Osiedle Oficerskie 5, popchnęła samobójstwo przez zatrucie się gazem świetlnym. Wszwane lekarz obwodowy pościł przez szkiełki do Zakładu medycyny sądowej. Powód samobójstwa narzucał.

Dyżurny lekarzy

Dnia 21 lipca — noc.
Rosenberg Tadeusz — Długa 84, tel. 188-50.
Stein Emanuel — Dietla 57, tel. 143-40.
Ralski Lesław — Król. Jadwigi 29, tel. 159-30.
Abend Józef — Rynek Podgórski 11, tel. 126-37.

Reperitur

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.
Środa 21.7. „Protesja pani Warden“.

WYSTĘPY JARACZA I „ATENIUM“

Już od czwartku 22 bm. rozpoczyna w Teatrze Im. J. Słowackiego występy Warszawski Teatr „Atenium“, ze Stefanem Jaraczem na czele. Jako pierwsze przedstawienie odegrana zostanie komedia Mobera p. t. „Sisko la żona“ z Jaraczem w roli głównej. Dalszą obiadę tworzą: Kamieńka, Połówna, Danilowa, Łaszczewska, Maniecki, Orlicz, Popielowski i Żelazni. Reżyseria St. Perzanowski, dekoracje Wł. Daszewskiego, muzyka R. Palestra. Od 24 lipca również z Jaraczem w roli głównej, odegrana zostanie komedia Birabeau p. t. „Wożny i minister“. Początek przed stawień o godz. 20.45.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Ostatni pospina“ i „Noc przed bitwą“.

ATLANTIC: „Magnolia“ (Irena Dunne) i „Prawa do szczęścia“ (Janet Gaynor).

BAGATELA: „Armis Ewy“ i „Wielkie sądzą“.

DOM 20LNIERZA: „Czarne róże“ (Lillian Harvey).

PROMIEN: „Pokusza“ (Marlene Dietrich) i „M. York — San Francisco“.

STELLA: „Pogrzebanie“ (Max Langen) i „Przygodzie pechowca“ (Szwajc.).

SWIT: „Niezgodna do dnia 13 sierpnia 1937“.

UCIECHA: „Daniel Boone“ i „Mój pan młody“.

WANDA: „Bez świadków“ (William Powell).

KINO DOMU 20LNIERZA: „Magnolia“.

Ile kosztuje nas jeszcze plebiscyt na Śląsku

Z okazji wygaśnięcia Konwencji Genewskiej godzi się wspomnieć, iż Polska ma jeszcze do uiszczenia wobec aliantów, którzy przeprowadzali plebiscyt na ziemach przyznanych Polsce węg., Wymienia je „Monitor Polski“ z dnia 29 maja b. r. w ogłoszeniu wykazu długów Państwa, według stanu z dnia 1 kwietnia 1937 r.

„Długi „plebiscytorów“ wynoszą:

- 1) Wobec Francji franków 176.857.323,93.
- 2) Wobec Wielkiej Brytanii funtów szterlingów 508.658.25.23.
- 3) Wobec Włoch lirów 38.068.438.85.

Koszty utrzymywania Komisji Miejskiej, jak też Trybunału Rozjemczego dla Górnego Śląska, nie ogłoszono dotychczas. Będą one także niewątpliwie bardzo poważne.

Z Trzebinii

Czy odpowiednia rola?

Na „inspekcję“ terenową do robotników, zatrudnionych przy obywatowaniu kół Zator, przybył w asyście p. posta Chyli, dr. Waniczki ze Starostwa Powiatowego w Wadowicach. W czasie rozmowy z robotnikami wykazywał robotnikom, że są „najlepiej wynagradzani“, z całego powiatu; nieoprzebie nie słuchają różnych „patalachów“ ze Związku (?!). Ze takowych trzebia wrzucił do Wisły (?!).

Dzielnice سکوندوال p. Waniczkiemu p. post Chyla, martwią się, skąd sekretarze Związku biorą pieniądze? i twierdzą, że na pewno nie z kraju, lecz z zagranicy (!). Takie i tym podobne zdurki opowiadali ci panowie robotnikom, mniemając, że tego rodzaju argumentami odciągną ich od Klasy w tej organizacji, w której robotnicy zorganizowali się i wysunęli zdanie zawarcia umowy zbiorowej.

Do wiadomości tym panom, którzy uważają, że zarobki robotników są za ich ciężką pracę „królowskie“ w stosunku do wynagrodzenia pp. Waniczki i Chylów podajemy, że dwa złote z groszami za wykonywaną pracę od godziny 4-je rano do 20-jej (tyle dostaje pewna część robotników, na tamtejszych robotach!) to wcale nie królewski zarobek, ale zarobek nie godny!

A co do „wrzucenia do Wisły“ to przysłowio powiada, że kto się wiatr, ten zbiera burzę.

Najomniast p. posłowi Chyli, który się martwi, skąd bierzemy pieniądze, stawiamy pytanie, za co on bierze pieniądze jakie posel z okręgu robotniczo - chłopskiego.

Wszystkich zaś robotników wyznajemy do współpawania w szeregi Klasowego Związku i do walki o poprawę swej roli.

Jeszcze przed nami uważa: czy rola jaka wzięła na siebie dr. Waniczki ze Starostwa Powiatowego w Wadowicach, jest odpowiednia z urzędniaka państwowego?

Delegat z nieprawdziwego zdarzenia w cementowni „Górka“

Cementownia „Górka“ pod Trzebinii przeszła w raju br. z ZZZ do klasowego Związku. Nie hełżycim opisywać trudności, na jakie nepokali robotnicy przy tworzeniu klasowej organizacji. Trudności te tym bardziej zaczęły się od zajęcia staowniwa niezależnego.

Diak, grze, jaką prowadzi ZZZ, robotnicy bardzo szybko przeżyli na ozy i w całym wrośli pod dawne stwardy klasowego Związku.

Jak „działali“ delegaci ZZZ w cementowni „Górka“, a w szczególności delegat p. Barański, świadczy o tym protokolarne zeznania P. Barańskiemu zdawało się, że jest to co najmniej dyrektor cementowni i widocznie w tym przekonaniu pozwalał sobie na rozmaitego rodzaju wyryki.

Dia, kiedy robotnicy popylił się tej zmyry, jaką dla nich był Barański, sprawki jego wychodzą — jaw coraz bardziej. Obit Barański, korzystając ze staowniwa, jakie pisałowal, nachodził w noc — kolegom robotnicze, pracującym w cementowni, lub żony robotników pracujących na nocna zmianie z grzeźni obciąż wznasz dla siebie uległość. Straszny powiawieniem pracy, jeżeli napastowane nie okażą mu względów. Konieczny się na tym, że go kolebit przepędzali!

Teraz się nie zdziwimy, że Barański z takim „bohaterstwem“ walczą przeciwko klasowcom. Biał się szły jego postępowanie nie wyzło na jaw.

Ochcenie robotnicy domagają się umieszczenia z fabryki tego cementowego Don-Juana.

Akcja robotników kuśnierskich w Mysienicach

Pracownicy kuśnierscy zarabiają w Mysienicach (fachowcy) po 30 gr. na godz. i pracują po 14 — 14 godz.

Związek klasowy wysunął do cechu kuśnierscy żądania poprawy płac, lecz ten nie dał odpowiedzi.

Związek oddał sprawę do Inspektora Pracy. Odbyły się dwie konferencje: pierwsza nie dała żadnego rezultatu, na drugiej Inspektor Pracy odrzucił sprawę przeciwko pracodawcy, postawiając wszelkie wszystkim żądania się nieuczyni-

nymi do wykonywania kuśnierskiego.

Robotnicy wysunęli postulat 50 procent podwyżki oraz żądali za trudnienia przede wszystkim pracowników z Mysienic.

Konferencja — tak z kupcami jak i z mistrzami, została odrzuca na do dnia 3 sierpnia.

Akcją kieruje Związek Przem. Skórzanego Oddział I w Krakowie. Robotnicy gotowi są do strajku w razie odrzucenia ich żądań.

KRONIKA ŚLĄSKA

45 świadków i rzeczoznawcy w procesie Kazonia

Jak się dowiadujemy deliżuwna w charakterze oskarżyciela w zapowiedzianym procesie Kazonia i low. w sprawie atery Centralne, Targowicy w Mysienicach i szwy wiceprokurator Sądu Apelacyjnego dr. Nowotny, zwrócił się do Sądu Okręgowego o powołanie na termin sprawy 45 świadków imie ninie oskarżenia, oraz jednego rzeczoznawcę, biegłego w sprawie księgowych, prof. Uniwersyte tu Jagiellońskiego, dr. Lulka, a także zawiadomienie dołączenie do aktu sprawy całego wprost magazynu dowodów rzeczowych w postaci ksiąg handlowych Centralnej Targowicy, firmy Kazonia „Handel Bydła i Nierogaczyni“ (spółki spółdzielni), liczących kwitów, korespondencji, aktów Magistratu Mysiołwie, Urzędu Wojewódzkiego Górnego Śląska i innych, oraz swiów Kół Związku Kupców i Komisji nerów Nierogaczyni i Bydła w Górnego Śląska.

Z posród dalszych zawiadomien

Wypadek śmiertelny na kop. „Lech“

Na kopalni „Lech“ w Nowej Wsi wydarzył się wczoraj tragiczny wypadek, który zakończył się śmiercią jednego robotnika. Śmierć pracy na jednym z filarów ładowacz Emil Nowak uderzony został bryłą, spadającego ze stro-

Amatorzy boksu pobili ciężko policjanta

Ubiegłego wieczoru w Świątkowicach, po meczu boksem, jaki się odbył w sal. przy restau racji „Preisnera“, doszło na ulicy Bytomskiej do bójki pomiędzy kilkoma osobnikami, powracającymi z meczu.

Awanturzy ci tłukąc się zaczęli jednocześnie przechodzić ul. wygrażali policjantem. Na bójkę tę nadziedz będący w służbie przodo wnikł Holeczek, który wkroczył po między awanturników, wywołując ich do uspokojenia. Jeden z obecnych uderzył niespodziewanie przodownika Holeczka silnym ciosem w twarz i powalił go na ziemię, a inni poczęli policjanta kopać i tłuc. Zamroczone uderzeniami i nieprzytomny policjant bronił się palką gumową i rowerkolem i na wet strzeżli, jednak nikogo nie zranił.

Skutkiem pobicia przodo. Holeczek utracił kompletnie przytomność i wówczas nastąpiły zbitki. Nieprzytomnego przodownika odwieziono do szpitala hutniczego w Wielkich Hajdukach, a stamąd został przewieziony na kurację do szpitala św. Jadwigi w Chorzowie. Stan jego jest ciężki.

W wyniku dochodzeń przyrzeczono trzech sprawców. Zostali oni aresztowani i osadzeni w więzieniu.

Żniwo Straży Granicznej

ŻNIWO STRAŻY GRANICZNEJ. Według danych statystycznych Śląska Straż Graniczna przyrzeczona w mies. czerwca b. r. przem. wartości ok. 59 tys. złotych. Ukorczone należności celne od przyrzeczono przemytu wynoszą

132.000 złotych. Ogółem zatrzymano z przemytem 745 osób, a za nielegalne przekroczenie granicy (bez przemytu) 468 osób. Nad to udurowionemu przemyt wartości ok. 10.000 zł.